Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

          Số:            /SYT-NV

V/v chấn chỉnh  điều kiện đảm bảo

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh

tại các phòng khám đa khoa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

       Kính gửi:

  - Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai;

  - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Cẩm Mỹ;

  - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Cữu;

  - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Long Thành;

    - Giám đốc các phòng khám đa khoa tư nhân.

    (Sau đâu gọi chung là đơn vị)

Thời gian qua, các phòng khám đa khoa, phòng khám đa khoa khu vực đã

có những đóng góp quan trọng trong việc cung cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh cho người dân, góp phần giảm tải cho các cơ sở y tế công lập, tạo điều kiện

thuận lợi trong việc cung cấp dịch vụ cho người dân, giúp cho người dân có

thêm nhiều lựa chọn và hài lòng trong việc khám, chữa bệnh;

Tuy nhiên, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo dõi cho thấy một

số phòng khám đa khoa vi phạm các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa

bệnh. Cụ thể, người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh vắng mặt nhưng không báo cáo, không có văn bản ủy quyền

cho người làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; hành nghề quá phạm vi

chuyên môn cho phép; không bố trí đủ nhân sự, thiết bị y tế, cơ sở vật chất để

thực hiện khám bệnh, chữa bệnh theo các chuyên khoa đã được phê duyệt trong

giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; bác sĩ không đi làm vẫn kê toa

thuốc và ký tên; người hành nghề không đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh; sử dụng thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc chưa được phép lưu hành tại

Việt Nam; quảng cáo quá phạm vi hoạt động chuyên môn cho phép, không công

khai giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh hoặc có niêm yết giá nhưng thu phí cao

hơn giá đã niêm yết; “vẽ bệnh, moi tiền” của bệnh nhân; việc lưu đơn thuốc, hồ

sơ bệnh án chưa đúng theo quy định của Bộ Y tế; không thực hiện việc thống kê,

báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định…

Để đảm bảo hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định của Luật

Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023, Nghị định số 96/2023/NĐ-

CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản liên quan, Giám đốc Sở Y tế đề

nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

1. Các phòng khám đa khoa phải đảm bảo đủ nhân sự để thực hiện khám

chữa bệnh theo các chuyên khoa đã được phê duyệt trong giấy phép hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh tại phòng khám. Bác sĩ có chứng chỉ hành nghề phù hợp

với chuyên khoa phụ trách; đeo bảng tên khi thực hiện khám bệnh, chữa bệnh.

2. Tuân thủ các nguyên tắc về đăng ký hành nghề, đảm bảo người hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. Việc kê khai danh sách đăng ký hành

nghề thực hiện theo Mẫu 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số

96/2023/NĐ-CP và phải được người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xác nhận và đóng dấu. Trường hợp người chịu

trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vắng mặt tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vì lý do ốm đau, nghỉ phép, đi học hoặc vì các lý

do khác thì người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật phải thực hiện các thủ

tục sau:

a) Ủy quyền bằng văn bản cho người làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh đó có giấy phép hành nghề với phạm vi hành nghề phù hợp với một trong

các chuyên khoa mà cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đăng ký hoạt động và có thời

gian hành nghề tối thiểu là 36 tháng nếu thời gian vắng mặt tại cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh dưới 15 ngày;

b) Ủy quyền theo quy định tại điểm a khoản này và có văn bản thông báo

cho Sở Y tế nếu thời gian vắng mặt tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ 15 ngày

đến dưới 90 ngày;

c) Ủy quyền theo quy định tại điểm a khoản này và có văn bản thông báo

cho Sở Y tế và được Sở Y tế chấp thuận bằng văn bản nếu thời gian vắng mặt tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ 90 ngày đến 180 ngày.

d) Nếu thời gian vắng mặt tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên 180 ngày

thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải làm hồ sơ, thủ tục đề nghị thay đổi người

chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

3. Người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của phòng khám tiếp tục rà

soát, chấn chỉnh hoạt động khám chữa bệnh tại phòng khám. Đảm bảo thực hiện

đúng các quy chế chuyên môn, quy trình khám chữa bệnh. Thực hiện việc thống

kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

4. Đảm bảo các điều kiện hoạt động theo đúng quy định tại Luật Khám

bệnh, chữa bệnh; các quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh lĩnh

vực y tế và các quy định khác của pháp luật có liên quan về khám bệnh, chữa

bệnh (xử lý nước thải, chất thải y tế; phòng cháy chữa cháy; an toàn bức xạ…).

Tên biển hiệu phải đúng theo tên trong giấy phép hoạt động.

5. Không quảng cáo trái phép, không tổ chức khám, chữa bệnh quá khả

năng phạm vi chuyên môn cho phép; thực hiện công khai niêm yết bảng giá dịch

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

vụ tại cơ sở, tạo thuận lợi cho người dân nắm thông tin và lựa chọn. Tổ chức

thực hiện khám sức khỏe, cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội

và thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế đúng quy định.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-03-21T09:54:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Bình<binhnv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T10:19:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T10:19:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T10:19:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T10:19:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!